Іван Петрович також описав засновану П.Кулішем українську друкарню в Петербурзі і вказав на причини (на його думку) її продажу письменником.

Пантелеймон Олександрович неодноразово писав своєму знайомому і у листі від 13 лютого 1855 р. радив: «Не пропустите случая выучиться польски говорить и читать». Збереглися листи від 12 березня 1862 р., 3/15 травня 1869 р. з Богемії; 18/30 травня 1869 р. з Праги.

Осівши на Україні, І.П.Славницький, який проживав у Глухові, 1890 р. відвідав Куліша на його хуторі Мотронівка під Борзною і помітив у письменника «...раздражение и признаки мизантропического настроения. Скорбью веяло во время нашей беседы о пережитом» [4, 419]. Ще б пак!

У наш час до 170-річчя від дня народження дружини П.О.Куліша вийшло в світ гарне видання «Ганна Барвінок» (К., 2001). На нашу думку варто було б увести до нього (адже там є розділ «Ганна Барвінок в літературно-мистецькій критиці») дещо з

цієї праці Д.І.Дорошенка і, безперечно, його спомин «Пам'яті Ганни Барвінок» (Рада – 1911 – № 164, 26 липня / 8 серпня).

До праці «На громадській роботі» Дмитро Дорошенко увів вірш М.Чернявського про Пантелеймона Куліша:

*Він спить... і сон його могили
Клени і липи стережуть,
Що за життя не раз манили
Його в їх захист заглянуть...*

*Гаряче серце, сміла воля
Його над людьми підняли
І ми йому – всіх славних доля –
Вінець терновий заплели...*